
AD\838336LT.doc PE448.679v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Transporto ir turizmo komitetas

2010/2137(INI)

10.11.2010

NUOMONĖ
Transporto ir turizmo komiteto

pateikta Ekonomikos ir pinigų politikos komitetui

dėl 2009 m. konkurencijos politikos ataskaitos
(2010/2137(INI))

Nuomonės referentas: Michael Cramer



PE448.679v02-00 2/6 AD\838336LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\838336LT.doc 3/6 PE448.679v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Transporto ir turizmo komitetas ragina atsakingą Ekonomikos ir pinigų politikos komitetą į 
savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. ragina Komisiją ir valstybes nares užtikrinti transporto vidaus rinkos įgyvendinimą ir 
sąžiningą konkurenciją transporto srityje, tuo pačiu laikantis kitų Europos Sąjungos tikslų, 
tokių, kaip, pvz., tinkamai veikiančios transporto ir judumo paslaugos, politikos tikslų 
viešųjų paslaugų, saugos ir aplinkos apsaugos srityse bei ES 2020 m. tikslų dėl išmetamo 
CO2 kiekio mažinimo ir priklausomybės nuo naftos;

2. pabrėžia, kad būtina sukurti visų rūšių transporto laisvą rinką siekiant įgyvendinti vidaus 
rinką be sienų, kurioje būtų užtikrintas laisvas prekių ir paslaugų judėjimas ir kurioje 
aiškios ir lengvai taikomos taisyklės sudarytų laisvos ir sąžiningos konkurencijos sąlygas;

3. turėdamas omenyje, kad reikia visiškai įdiegti visų rūšių transporto laisvą rinką, ragina 
Komisiją paskelbti ataskaitą, kurioje būtų apžvelgiama visa valstybės pagalba, teikiama 
viešajam transportui;

4. pabrėžia, kad finansų ir ekonomikos krizė lėmė tai, jog nemažai verslo įmonių, įskaitant 
transporto MVĮ ir labai mažas įmones, bankrutavo, kad krizės valdymo planai visų pirma 
buvo nacionaliniai ir koordinavimas Europos lygiu buvo pavėluotas ir neveiksmingas; 
mano, jog apgailestavimą kelia tai, kad nebuvo jokios Europos priemonės, panašios į 
mėnesinį barometrą, skirtos transporto įmonėms, siekiant geriau numatyti ekonomikos 
krizės padarinius ir jiems užkirsti kelią; pabrėžia, kad priemonės, skirtos siekiant padėti 
transporto įmonių grynųjų pinigų ir laikinų papildomų sąnaudų problemoms spręsti, galėjo 
būti nagrinėjamos Europos lygiu siekiant išvengti nacionalinių planų dubliavimosi, 
nekeliant pavojaus visai valstybės pagalbai ar nekenkiant sąžiningai konkurencijai;

5. ragina Komisiją ir valstybes nares užtikrinti vienodas sąlygas tiek įvairioms transporto 
rūšims, tiek valstybei ir privatiems asmenims priklausančioms konkrečios rūšies 
transporto įmonėms;

6. pakartoja, kad remia Komisijos parengtas valstybės pagalbos aplinkos apsaugai gaires 
transporto srityje, kuriomis siekiama remti Europos transporto sektoriaus tvarumą; ragina 
Komisiją stiprinti paskatomis grindžiamą valstybės pagalbą, leidžiamą transporto srityje;

7. pabrėžia poreikį sukurti ir prižiūrėti sąžiningą tos paties rūšies transporto įmonių ir įvairių 
rūšių transporto konkurenciją siekiant nustatyti skaidrias ir paprastas kainų nustatymo 
struktūras ir politiką;

8. prašo Komisijos stebėti, kaip socialinių, saugos ir aplinkos apsaugos taisyklių laikosi, 
pavyzdžiui, įvairių rūšių krovininio transporto: kelių, vandens kelių, oro kelių ir 
geležinkelių, įmonės ir trumpų distancijų skrydžių bei ilgų distancijų geležinkelių 
keleivinio transporto įmonės;

9. ragina Komisiją siekti, kad būtų daugiau skaidrumo valstybės ir viešųjų geležinkelio 
įmonių santykių srityje, įskaitant šių įmonių kelių transporto patronuojamąsias įmones ir 



PE448.679v02-00 4/6 AD\838336LT.doc

LT

lėšų perskirstymą;

10. ragina Komisiją pateikti apmokestinimo, rinkliavos, infrastruktūros finansavimo ir 
mokesčių už ją bei įvairių transporto sričių ir atskirų valstybių narių PVM sistemų ir jų 
poveikio tos pačios rūšies transporto įmonių ir įvairių rūšių transporto įmonių 
konkurencijai apžvalgą, taip pat į šią apžvalgą įtraukti privalomų ir neribojamų mokesčių 
už geležinkelių infrastruktūros naudojimą poveikį, palyginti su neprivalomų ir ribotų 
mokesčių už kelių infrastruktūros naudojimą poveikiu;

11. ragina Komisiją nustatyti, ar sprendimas panaikinti prekybos mokestį geležinkelių 
bendrovėms, kurių registruota buveinė yra konkrečioje valstybėje narėje, yra suderinamas 
su ES konkurencijos taisyklėmis, jeigu tuo pačiu įvedama fiksuoto dydžio rinkliava už 
riedmenis, atsižvelgiant į tai, kad ne valstybės narės įmonės tokiu atveju turi mokėti ne tik 
rinkliavą už riedmenis, bet ir (priešingai negu šalies įmonės) prekybos mokestį ir kad 
tokia padėtis prieštarauja sąžiningai konkurencijai

12. ragina Komisiją, vykdant teisės aktų dėl keleivių teisių ir kompensacijos už vėlavimus 
persvarstymą, užtikrinti sąžiningas ir vienodas kompensacijos už vėlavimus sistemas visų 
rūšių transporto priemonių atveju, taip pat ragina įsteigti nepriklausomus organus, kurie 
spręstų paslaugų teikėjų ir klientų ginčus;

13. ragina Komisiją ištirti didelės pastaraisiais metais automobilių pramonei suteiktos 
paramos poveikį įvairių transporto rūšių konkurencijai;

14. pabrėžia būtinybę liberalizuotame kelių transporto sektoriuje vengti nesąžiningos 
konkurencijos užtikrinant, kad būtų tinkamai laikomasi socialinių, saugos ir aplinkos 
apsaugos taisyklių, ypatingą dėmesį skiriant šios rinkos atvėrimui kabotažui bei dempingo 
praktikoms;

15. ragina Komisiją parengti teisės aktus, kuriais būtų draudžiama jūrų transporto 
diskriminacija, vykstanti valstybėms narėms šiam sektoriui taikant muitus ir kitas 
biurokratines taisykles, net susijusias su ES vidaus prekyba, kurios neprivalomos jokios 
kitos rūšies transportui;

16. ragina Komisiją pasibaigus trejų metų laikotarpiui, numatytam siekiant padėti oro vežėjų 
įmonėms įsisteigti, pateikti apžvalgą atvejų, kuriais pigių skrydžių oro vežėjai naudojosi 
ar naudojasi privalumais kitų vežėjų atžvilgiu, kuriuos jie įgijo naudojimosi tam tikrais 
oro uostais sąlygomis;

17. ragina Komisiją patobulinti būdus, kuriais tam tikrais atvejais, remiantis principu „pirmas 
kartas –paskutinis kartas“, būtų galima taikyti susitarimus dėl valstybės pagalbos;

18. ragina Komisiją užtikrinti, kad laiko tarpsniai būtų skirstomi skaidriai ir naudojami 
efektyviai siekiant užtikrinti tikrą konkurenciją oro vežėjų sektoriuje;

19. džiaugiasi Komisijos pasiūlymu persvarstyti pirmąjį geležinkelių paketą ir ragina 
Komisiją uždrausti valstybėms narėms ir jų geležinkelio bendrovėms neleisti arba trukdyti 
kitoms geležinkelio bendrovėms įžengti į jų geležinkelio paslaugų rinkas, ypač, kai jos 
pačios dalyvauja atveriant kitas rinkas (abipusiškumas);



AD\838336LT.doc 5/6 PE448.679v02-00

LT

20. atkreipia Komisijos dėmesį į netiesiogines konkurencijos kliūtis, atsirandančias dėl 
skirtumų transporto sektoriuje, susijusių su saugos taisyklėmis, tinklų sąveika ir tipo 
patvirtinimu;

21. ragina Komisiją ir valstybes nares priimant sprendimus visos ES ir nacionaliniu lygiu 
labai atidžiai užtikrinti, kad geležinkelių sektoriuje būtų įgyvendinti nuoseklūs ir suderinti 
konkurencijos teisės aktai; ypač pabrėžia, kad reikia suderinti geležinkelio priežiūros 
institucijų (reguliavimo institucijų) ir nacionalinių bei Europos konkurencijos institucijų 
veiklą;

22. pabrėžia būtinybę tinkamai riboti pervežimo konteineriais linijų jūrinių konsorciumų 
rinkos dalį ir dalintis veiklos (ir jūros, ir sausumos paslaugų) privalumais, laikantis ES 
bendrųjų taisyklių dėl sąžiningos konkurencijos ir laikantis sąlygų, nurodytų Reglamente 
(EB) Nr. 906/2009 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 101 straipsnio 3 dalies 
taikymo; taip pat pabrėžia poreikį užtikrinti, kad linijinės laivybos bendrovės 
bendradarbiautų teikdamos bendras laivybos paslaugas ir siekdamos laivybos paslaugų 
efektyvumo ir kokybiškumo;

23. ragina Komisiją pateikti aiškias valstybės paramos uostams, skirtos uostų infrastruktūrai 
plėtoti, gaires siekiant geriau taikyti teisinio tikrumo principą;

24. ragina Komisiją, atsižvelgiant į Lisabonos sutartį, naują didesnę kompetenciją ir ES 
turizmo ekonomines galimybes, skatinti proaktyvų turizmo įmonių bendradarbiavimą ir 
taikyti reikalingas priemones siekiant užtikrinti ES išskirtinio turizmo vietų 
konkurencingumą pasaulyje;



PE448.679v02-00 6/6 AD\838336LT.doc

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 9.11.2010

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

27
3
7

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Georges Bach, Izaskun Bilbao Barandica, Antonio Cancian, Michael 
Cramer, Luis de Grandes Pascual, Saïd El Khadraoui, Ismail Ertug, 
Carlo Fidanza, Knut Fleckenstein, Jacqueline Foster, Mathieu Grosch, 
Jim Higgins, Jaromír Kohlíček, Georgios Koumoutsakos, Werner 
Kuhn, Bogusław Liberadzki, Eva Lichtenberger, Marian-Jean 
Marinescu, Gesine Meissner, Hella Ranner, Olga Sehnalová, Brian 
Simpson, Dirk Sterckx, Silvia-Adriana Ţicău, Giommaria Uggias, 
Thomas Ulmer, Peter van Dalen, Dominique Vlasto, Artur Zasada

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Burkhard Balz, Philip Bradbourn, Spyros Danellis, Isabelle Durant, 
Dominique Riquet, Alfreds Rubiks, Vilja Savisaar-Toomast, Joachim 
Zeller


